
COMUNE DI GRATTERI 
Città Metropolitana di Palermo 

 
               

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 30 del 04.11.2021 

 

OGGETTO: Ratifica deliberazioni di Giunta Comunale n. 46 del 

09.08.2021 all’oggetto: Approvazione riduzioni esenzioni per occupazioni di 

suolo pubblico ai sensi dell'art. 181 del decreto legge 19/05/2020 n. 34 e 

variazione di Bilancio 2021-2023 da ratificare a cura del C. C. e n. 47 del 

09.08.2021 all’oggetto: Misure agevolative utenze TARI anno 2021 non 

domestiche per emergenza Covid - 19. Delibera ARERA n. 158/2020 e 

variazione di Bilancio 2021-2023 da ratificare a cura del C. C. 

Esecuzione Immediata 
    

L’anno duemilaventuno e questo giorno quattro del mese di Novembre alle ore 16:00 nella 

sala conferenze del Centro Diurno sito in Piazza Ungheria, a seguito di invito diramato dal Presidente 

del Consiglio Comunale prot. 6081 del 28.10.2021, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 

ordinaria ed in seduta pubblica di I^ convocazione.  

Presiede la seduta la sig.ra Brocato Rosaria nella sua qualità di Presidente. 

Dei consiglieri comunali sono presenti n. 6 come segue: 

 

  
COGNOME E NOME Presente Assente 

1 BROCATO Rosaria X  
 

2 SERPEGINI Ciro  X 
 

3 SANTORO Francesco  
 

X 

4 CIRRITO Nico In modalità 

telematica 

 

5 TEDESCO Antonio X 
 

6 AGOSTARO Mariacristina  X 

7       LA DUCA Renato 
 

X 

8       MARGIOTTA Stefania  X 
 

9 TORNABENE Giacomo 
 

X 

10  DRAGO Dario X 
 

 

Partecipa il Segretario Comunale D.ssa Catena Patrizia Sferruzza 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
 

ai sensi della legge regionale n. 30/2000 ha espresso parere FAVOREVOLE 

 

 



In continuazione di seduta              

Consiglieri presenti n.6. 

Consiglieri assenti Santoro Francesco, Agostaro Mariacristina, La Duca Renato e 

Tornabene Giacomo 

 

Si passa a trattare l’argomento posto al punto 6 dell’O.d.g. avente ad oggetto 

“Ratifica deliberazioni di Giunta Comunale n. 46 del 09.08.2021 all’oggetto: 

Approvazione riduzioni esenzioni per occupazioni di suolo pubblico ai sensi 

dell'art. 181 del decreto legge 19/05/2020 n. 34 e variazione di Bilancio 2021-2023 

da ratificare a cura del C. C. e n. 47 del 09.08.2021 all’oggetto: Misure agevolative 

utenze TARI anno 2021 non domestiche per emergenza Covid - 19. Delibera 

ARERA n. 158/2020 e variazione di Bilancio 2021-2023 da ratificare a cura del C. 

C.”. 

 

Il Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria e Tributi relaziona la proposta 

sopracitata. 

 

Non essendoci altri interventi e/o dichiarazioni di voto, il Presidente  dichiara aperta 

la votazione in forma palese per alzata di mano che riporta il seguente esito:   

 

PRESENTI N.6 Consiglieri 

VOTI FAVOREVOLI N.6 

VOTICONTRARI NESSUNO  

ASTENUTI NESSUNO  

Visto l’esito della votazione  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Vista la proposta di deliberazione predisposta dal Responsabile dell’Area 

Economico/Finanziaria e Tributi la Dott.ssa Maria Teresa Purpura. 

 Constatato che nessun presente chiede di prendere la parola in merito si passa 

alla votazione. 

 Ad unanimità di voti favorevoli espressi da n. 6 consiglieri presenti e votanti, 

esito accertato dal Presidente con l’ausilio degli scrutatori precedentemente nominati, 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. Di approvare le variazioni di cui all’allegato dando atto del permanere del 

pareggio di bilancio e della salvaguardia dei suoi equilibri ratificare la variazione di 

bilancio relativa al bilancio di previsione 2021/2023 
 

 

 

 



2. Di ratificare ai sensi dell’art 175 e fare propria ad ogni effetto delle 

deliberazioni di Giunta Comunale n. 46 e 47 del 09/08/2021 relativa alla variazione 

di competenza al bilancio di previsione 2021/2023. 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

DICHIARARE LA PRESENTE IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



COMUNE DI GRATTERI 

( Città metropolitana di Palermo ) 

 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E TRIBUTI 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

DEL 

 

 

 

OGGETTO: Ratifica deliberazioni di Giunta Comunale n. 46 del 09.08.2021 all’oggetto: “Approvazione 

riduzioni esenzioni per occupazioni di suolo pubblico ai sensi dell’art 181 del decreti legge 19/5/2020 n.34 

e variazioni di Bilancio 2021/2023 da ratificare a cura del C.C..” e n. 47 del 09.08.2021 all’oggetto: “Misure 

agevolative utenze TARI anni 2021 non domestiche per emergenza Covid 19. Delibera ARERA n. 158/2020 

e variazione di Bilancio 2021/2023 da ratificare a cura del C.C.”. 

 



 

PREMESSO CHE con deliberazione n. 23 del 28/07/2021 il Consiglio comunale ha approvato il Bilancio di 

Previsione 2021/2023; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 09.08.2021 avente ad oggetto “Approvazione 

riduzioni esenzioni per occupazioni di suolo pubblico ai sensi dell’art 181 del decreti legge 19/5/2020 n.34 e 

variazioni di Bilancio 2021/2023 da ratificare a cura del C.C..” 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 09.08.2021 avente ad oggetto “Misure 

agevolative utenze TARI anni 2021 non domestiche per emergenza Covid 19. Delibera ARERA n. 158/2020 e 

variazione di Bilancio 2021/2023 da ratificare a cura del C.C.” 

RILEVATO CHE le predette variazioni sono state poste in essere in considerazione dell’attuale contesto di 

straordinaria emergenza sanitaria, generata dal contagio da COVID-19, imponendo all’ente locale, in 

conformità al principio di sussidiarietà, di dare supporto alle utenze che hanno subito i maggiori effetti 

negativi a causa del lock down imposto dal Governo; 

DATO ATTO CHE l’ammontare delle riduzioni/agevolazioni concesse per Cosap/tosap d'importo pari ad €  

964,34 troveranno copertura finanziaria con il fondo perequativo, di cui all’art 11,c.1 della L.R. n.9/2020, 

mentre quelle concesse per TARI d'importo pari ad  € 10,669,70  troveranno copertura finanziaria con il fondo 

perequativo, di cui all’art 11,c.1 della L.R. n.9/2020 per € 7,176,00 e con avanzo di amministrazione vincolato 

“ cd fondone “ per € 3,493,70 

RICHIMATO il d.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni che: all’art. 175, comma 3 lettera , 

prevede che: Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, 

fatte salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno: a) 

l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di spesa; 

RILEVATO che il d.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni: 

• all’art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell’esercizio di 

competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa; 

 • all’art. 175, comma 2, stabilisce la competenza del Consiglio comunale ad approvare variazioni al bilancio 

di previsione salvo le variazioni di cui all’art. 175 cc. 5-bis e 5-quater che sono di competenza dell’organo 

esecutivo e del Responsabile del servizio; 

• all’art. 175, comma 3 stabilisce che le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 

novembre di ciascun anno, fatte salve alcune variazioni che possono essere deliberate sino al 31 dicembre; 

 

CONSIDERATO che per il verificarsi di fatti gestionali nuovi si rende necessario procedere ad una variazione 

al fine di aumentare e diminuire la disponibilità di alcuni stanziamenti di spesa/entrata ovvero l’istituzione di 

nuovi stanziamenti di spesa/ entrata per l’adeguamento degli stessi alla effettiva necessità; 

 

ACCERTATO: - che con le variazioni al Bilancio espresse, viene assicurato il permanere degli equilibri di 

bilancio, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del d.lgs. 267/2000; 

 

 DATO ATTO che a seguito delle variazioni al bilancio che si stanno approvando con il presente atto, le 

previsioni di entrata e di uscita consentono il rispetto dei vincoli e il raggiungimento dell’obiettivo 

programmatico dei vincoli di finanza pubblica per ciascun anno secondo i criteri indicati dalla normativa 

vigente; 



 

SI DA ATTO CHE tutta la documentazione è stata trasmessa all’organo di revisione al fine di acquisirne parere; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli ex art. 49 del D. Lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 

responsabile del Servizio Finanziario; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla ratifica di tale variazione di bilancio del Bilancio di previsione 

2021/2023; 

VISTI: 

• Il DLgs n. 267/2000; 

• lo Statuto comunale; 

• il vigente Regolamento di contabilità; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di approvare le variazioni di cui all’allegato dando atto del permanere del pareggio di bilancio e della 

salvaguardia dei suoi equilibri ratificare la variazione di bilancio relativa al bilancio di previsione 2021/2023 

3. Di ratificare ai sensi dell’art 175 e fare propria ad ogni effetto delle deliberazioni di Giunta Comunale n. 46 

e 47 del 09/08/2021 relativa alla variazione di competenza al bilancio di previsione 2021/2023 

4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

DLgs n. 267/2000. 

 



















Pag. 1 

 

COMUNE DI GRATTERI 

Provincia di Palermo 

Organo di Revisione Economico-Finanziario 

 

 

 

VERBALE N. 35 DEL 30.9.2021 

 

Oggetto: Proposta deliberazione del Consiglio comunale – Nota Prot. 4990 del 

13.09.2021 contenente le deliberazioni di Giunta comunale n. 46 e 47 

del 9.8.2021 da ratificare a cura del Consiglio comunale e la variazione 

al bilancio 2021/2023 n. 4 del 11.8.2021. 

 
 

Lo scrivente Dott. Luca Mendola, nato a Palermo il 18.10.1977, Revisore Unico dei Conti del 

Comune di Gratteri (PA) per il triennio 2020/2022, procede all’esame della documentazione 

ricevuta tramite PEC in data 13.9.2021 con nota prot. n. 4990, per esprimere il proprio parere 

sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 

 

VISTA la seguente documentazione: 

 deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 28.7.2021 con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione 2021/2023; 

 deliberazione di Giunta comunale n. 46 del 9.8.2021 avente per oggetto l’approvazione 

delle riduzioni-esenzioni per le occupazioni di suolo pubblico ai sensi dell’art. 181 dei 

decreto legge n. 34 del 19.5.2020; 

 deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 9.8.2021 avente per oggetto misure 

agevolative delle utenze non domestiche TARI anno 2021 per l’emergenza Covid19;  

 delibera ARERA n. 158/2020 avente per oggetto l’adozione di misure urgenti a tutela 

delle utenze del servizio di gestione integrata dei rifiuti, anche differenziati, urbani ed 

assimilati, alla luce dell’emergenza da COVID-19; 

 art. 175 del D. Lgs. 267/2000 “Variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo 

di gestione” e s.m.i.; 

 D. Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

 Parere favorevole del Responsabile del servizio finanziario dell’Ente, reso in data 

13.9.2021 ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 

 

ESAMINATA 

 la proposta di deliberazione del Consiglio comunale, oggetto della nota Prot. 4990 del 

13.9.2021, contenente la proposta di ratifica delle deliberazioni di Giunta comunale n. 

46 e 47 del 9.8.2021 e la variazione al bilancio 2021/20223 n. 4 del giorno 11.8.2021, di 

seguito riportata: 

 



Pag. 2 

 

 in entrata, titolo 2 “Trasferimenti correnti” – tipologia 101 “trasferimenti correnti da 

Amministrazioni pubbliche”, descrizione “Trasferimenti correnti da Regioni e provincie 

autonome”, codice di bilancio n. 2.01.01.01.001, euro 8.140,34 nell’anno 2021; 

 in entrata, utilizzo dell’avanzo di amministrazione per l’importo di euro 3.493,70 

nell’anno 2021; 

 in uscita, titolo 1 “spese correnti” – macroaggregato 109 “rimborsi e poste correttive delle 

entrate” – missione 1 “servizi istituzionali, generali e di gestione”, descrizione “Rimborsi 

di imposte e tasse di natura corrente”, codice di bilancio n. 01.04-1.09.02.01.001, per 

l’importo di euro 11.634,04 nell’anno 2021; 

 

ATTESO CHE 

● permangono gli equilibri di bilancio, previsti dai principi dettati dall’ordinamento 

finanziario-contabile, come risulta dal prospetto allegato alla proposta di deliberazione 

del Consiglio; 

 

ESPRIME 

● per quanto di propria competenza, parere favorevole sulla proposta di deliberazione in 

oggetto. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Palermo, 30.9.2021 

Il Revisore Unico dei Conti 

                        Dott. Luca Mendola 

                       



 

              IL PRESIDENTE 

  

           f.to Sig.ra Rosaria Brocato 

      

 

 

 

 

       IL CONSIGLIERE ANZIANO                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

   

  

           f.to  Sig. Ciro Serpegini                                                     f.to D.ssa Catena Patrizia Sferruzza 

 

 

 

 

        Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

  

Lì,  04.11.2021 

  

 

                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

  

                                                                                  F.to Catena Patrizia Sferruzza 

       

 

 

 

 

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A  

 

- CHE la presente deliberazione: 

      E’ stata affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire 

dal______________________________________ 

      primo giorno festivo successivo alla data dell’atto (o altro giorno per specifiche disposizioni di legge). 

 

 

- CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il    04.11.2021 

 

- Decorsi 10 giorni dalla data della sua pubblicazione all’Albo Pretorio 

 

X     perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12 L.R. 44/91)     

 

 

 lì___________________________________ 

 

          

 

 

 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                              f.to D.ssa Catena Patrizia Sferruzza 

 


		2021-10-11T20:26:26+0200
	LUCA MENDOLA




